
31. 3. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Řízení dodavatelů při zajišťování
kybernetické bezpečnosti
K povinnostem, které mají některé orgány a osoby podle zákona 181/2014 Sb., o kybernetické
bezpečnosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZKB“; tyto orgány a osoby dále jen „povinné
osoby“), patří také řízení dodavatelských vztahů. Ustanovení ZKB provádí vyhláška 82/2018 Sb., o
kybernetické bezpečnosti (dále jen „VKB“). Proces řízení dodavatelských vztahů můžeme z hlediska
ZKB, resp. VKB rozdělit na etapy plánování, pořizování, realizace a ukončení vztahu.

Předpokladem  řádného  průběhu  řízení  dodavatelských  vztahů  je  připravenost  povinné  osoby
vyžadovaná uvedenými právními předpisy. Jde mj. o stanovení systému řízení bezpečnosti informací,
provedení  analýzy rizik,  stanovení  bezpečnostních opatření,  zpracování  bezpečnostních politik a
bezpečnostní dokumentace apod.

V etapě plánování  povinná osoba dle § 13 VKB v souvislosti s plánovanou akvizicí,  vývojem a
údržbou chráněného systému mj. řídí rizika a významné změny a stanoví bezpečnostní požadavky,
které zahrne do projektu akvizice, vývoje a údržby. Povinná osoba má v této etapě rovněž zajistit
bezpečnost vývojového a testovacího prostředí.

Projekt akvizice, vývoje a údržby bude podkladem pro zpracování zadávací dokumentace pro výběr
dodavatele zamýšleného plnění, který proběhne v etapě pořizování. V případě veřejných zadavatelů
je nezbytné zadávací dokumentaci zpracovat dle zákona 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek,
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“)[1]. VKB rozlišuje dvě úrovně dodavatelů – „běžné“ a
významné ve smyslu § 2 písm. n) VKB. Významným dodavatelem je vždy provozovatel chráněného
systému a dále každý, kdo s povinnou osobou vstupuje do právního vztahu, který je významný z
hlediska bezpečnosti chráněného systému. Podle § 8 VKB musí povinná osoba řídit rizika spojená s
dodavateli. Podle názoru autora jde zejména o rizika ve vztahu k hrozbám spojeným se způsobilostí
dodavatele poskytovat zamýšlené plnění,  se slabým postavením zadavatele ve smluvním vztahu,
s nedostatkem prostředků alokovaných pro provádění vztahu na obou smluvních stranách apod.

Podstatnou  činností  zadavatele  bude  zpracování  smlouvy,  na  základě  které  bude  dodavatel
zamýšlené plnění poskytovat. U běžných dodavatelů je třeba v návrhu smlouvy zohlednit stanovená
bezpečnostní opatření, výsledky analýzy rizik dle § 8 odst. 1 VKB, potřebu součinnosti pro provádění
auditu kybernetické bezpečnosti, potřebu řízení bezpečnosti lidských zdrojů apod. U významných
dodavatelů je v návrhu smlouvy nezbytné zohlednit rovněž relevantní oblasti uvedené v příloze č. 7
VKB, jakož i potřebu součinnosti takového dodavatele dle § 8 odst. 2 VKB.

Pro povinné osoby, které jsou orgány veřejné moci, obsahuje ZKB speciální úpravu vztahující se na
dodavatele  poskytující  služby  cloud  computingu.  Do  smlouvy  je  v  takovém případě  vedle  výše
uvedeného nezbytné zahrnout náležitosti dle § 4 odst. 5 ZKB[2].

V realizační etapě je dle § 8 odst. 2 VKB zadavatel povinen u plnění poskytovaných významnými
dodavateli pravidelně hodnotit rizika a kontrolovat provádění bezpečnostních opatření. Přestože je to
výslovně upraveno jen pro  významné dodavatele,  je  vhodné zvážit  přiměřené provádění  těchto
činností i u plnění poskytovaných běžnými dodavateli. Řízení rizik je dynamická, průběžná činnost,

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-23-cervence-2014-o-kyberneticke-bezpecnosti-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-20176.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-21-kvetna-2018-o-bezpecnostnich-opatrenich-kybernetickych-bezpecnostnich-incidentech-reaktivnich-opatrenich-nalezitostech-podani-v-oblasti-kyberneticke-bezpecnosti-a-likvidaci-dat-vyhlaska-o-kyberneticke-bezpecnosti-22118.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html


což vyplývá jednak z obecných pravidel upravených § 3 VKB, ale i ze samotného smyslu a účelu ZKB,
kterým je  zajištění  bezpečnosti  informací  v  chráněných systémech existujících v  kybernetickém
prostoru, což je vysoce komplexní a neustále se měnící prostředí. Přirozeným důsledkem je pak
potřeba  pravidelného  přezkoumávání  bezpečnostních  opatření.  To  se  zpravidla  neobejde  bez
součinnosti dodavatele, se kterou je proto nezbytné počítat při formulování smlouvy.

Podle § 12 VKB musí povinná osoba při ukončení vztahu zajistit odebrání nebo změnu přístupových
oprávnění osob na straně dodavatele. Pokud se ukončuje smluvní vztah s administrátorem nebo
osobou  zastávající  bezpečnostní  roli,  je  povinná  osoba  dle  §  9  VKB  povinna  zajistit  předání
odpovědností. ZKB upravuje v § 6a povinnost provozovatele některých chráněných systémů předat
správci  data,  provozní  a  další  informace,  pokud o to správce požádá nebo pokud provozovatel
přestane systém provozovat. Jiné povinnosti vztažené k ukončení vztahu s dodavatelem ZKB a VKB
výslovně neupravují.  Případné negativní  dopady vyplývající  z  nedostatečně smluvně zajištěného
ukončení vztahu s dodavatelem, zvláště jde-li o ukončení z hlediska dodavatele nedobrovolné, by se
však  měly  projevit  při  hodnocení  dodavatelských  rizik  v  předchozích  etapách  procesu  řízení
dodavatelských  vztahů.  Důsledkem bude  nezbytnost  mít  pro  bezproblémové  ukončení  vztahu s
dodavatelem sjednán tzv. exit plán (případně jeho zpracování a pravidelnou aktualizaci) a povinnost
dodavatele podle tohoto plánu postupovat. Nutnost exit plánu je výslovně upravena v § 4 odst. 5
písm. d) ZKB pro smlouvy orgánů veřejné moci s dodavateli poskytujícími služby cloud computingu.

Lze shrnout, že řízení dodavatelských vztahů podle právní úpravy kybernetické bezpečnosti
je komplexní proces vyžadující na straně zadavatele dostatečnou připravenost. Oba právní
předpisy  kladou nároky na obsah smluvního vztahu,  přičemž rozsah jejich dopadů do
návrhu smlouvy závisí na povaze zamýšleného plnění. Některé náležitosti smluvních vztahů
uvádí ZKB, resp. VKB výslovně, jiné vyplývají z jejich ustanovení nepřímo. Systém řízení
bezpečnosti informací musí být schopen reagovat na vývoj bezpečnostních hrozeb a je tedy
z povahy věci dynamickým fenoménem. Z toho vyplývá, že úprava součinnosti dodavatele
sjednaná ve smlouvě musí být dostatečně široká a flexibilní, aby umožňovala průběžné
reagování na vývoj systému řízení bezpečnosti informací zadavatele.

Mgr. Ing. Robert Kotzian, Ph.D.
Právník a bývalý programátor-analytik

E-mail: robert@kotzian.cz

[1] KOTZIAN, R. Veřejné zakázky a kybernetická bezpečnost. 28. 1. 2020, epravo.cz. K dispozici
>>> zde.

[2] V některých případech se smluvní náležitosti požadované § 4 odst. 5 ZKB dublují s požadavky
vyplývajícími z VKB.

mailto:robert@kotzian.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-zakazky-a-kyberneticka-bezpecnost-110558.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

